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OO0 ycTaHOBIICHMH BOJOOXPAaHHBIX 30H M BOAOOXPAHHBIX IOJIOC peku WM,
ITerponaBnoBckoro u CepreeBCKOro BOAOXPaHWINII A MAJTEIX PEK, BIAJAIONUX B HUX.

Y1paTuBmmi caty
[TocTanosnenne akumara CeBepo-Kazaxcranckoit o6nactu ot 5 mapta 2003 roga N 43
. 3apeructpupoBaHo YmnpasieHuem roctuuun CeBepo-Kazaxcranckoit obmactu 28
mapta 2003 rona N 872. Yrpartuno cuiy - pemieaneM akuma CeBepo-KazaxcraHckoi
ooOimactu ot 28 mas 2007 roga N 123

CHocka. YTpartuno cuiy - permienueMm akuma Ceepo-KazaxcTanckoil 00actu ot
28.05.2007 N 123

B cootBerctBum co crateeit 21 BoaHoro kogekca PecnyOsimkn Kaszaxcran u

[Tocranosnenuem Kabunera MunuctpoB Pecnyonuku Kazaxcran ot 27 ssuBaps 1995
roga N 102 "O0 yTBepxkJeHUM TMOJOXKEHUSI O BOJOOXPAHHBIX 30HAX W moJiocax" B
HEeJsAX MOAAEPKaHUSI THAPOJIOTHYECKOrO pEeXUMa, YCUIICHHUS OXpaHbl peku Wi,
[TerponaBnoBckoro u CepreeBCKOTr0 BOJOXPAHWIMII U MAJIbIX PEK, BNAJAIOIINX B HUX
OT 3arpsi3HeHus1, 3acopenus u ucromenus, akumar oomactu IIOCTAHOBJISIET :

1. YcranoBuTh Ha BOAOCOOPHOM MIIOHIAAU IIUPUHY BOJAOOXPAHHBIX 30H PEKHU
MM, Cepreeckoro u IlerpomaBinoBckoro Bogoxpanmwiuil - 500 MeTpoB oT ypesa
CpeIHEe-MHOTOJIETHETO MEXEHHOTO YPOBHS BO/JIbI, MPUOPEKHBIX BOJOOXPAHHBIX MOJIOC
- 100 M ETDp OB

2. YTBepAuTh MNEPEUYEHb MalbIX PEK, MOJBEPKEHHBIX XO3SIHUCTBEHHOMU
NEATEeNIbHOCTH, C YCTAHOBJICHUEM BOJOOXPAHHBIX 30H U MPUOPEIKHBIX BOJOOXPAHHBIX
OoJoc COTJAaCHO IMIPHUIIOXKEHHUI l.

3. VYTBepAuTh NEpEYCHb OTPAHUYEHUN XO3AMCTBEHHOW IESATEIbHOCTH
3eMJIENOIb30BaTENEH B YCTAHABIMBAEMbIX BOJOOXPAHHBIX 30HaX M BOJOOXPAHHBIX
nosiocax pexku Mmmm, CepreeBckoro u [1eTponaBioBCKOro BOJIOXPAHUIHUII U MAJIBIX
peK, BIAIal0 MU X B HUX COrJacHo MPUITOKEHUIO 2.

4. Axumy ropoaa IlerponaBioBcka, akuMaM PallOHOB U CEJIbCKUX OKPYIOB,
PecnyOnukanckoMy rocynapcTBeHHOMY mnpeanpustuio "CeBepBoaxo3" yCTaHOBUTH
BOoJIooxpaHHble 3HakKU B TeueHue 2003-2004 rogoB B MecTax OTIbIXa HACEJICHUS, Y
MOCTOB U TMEpee3J0B IMOCJe TPOXOXKJICHUS BECEHHETO  MaBOJKa.

5. KoHTpoab 32 UCIOJHEHWEM HACTOSIIIErO0 MOCTAHOBJIEHHS BO3JIOXHUTh Ha
3aMEeCTUTEN aKuma obinacTu Pa3BuHa C.B.

6. Hacrosiiiee noctaHoBi€HUE BCTYIAET B CHILY CO JAHS TOAMUCAHUS.
H.o.akuma obnactu



Il pumnmoxeHnwuue

K

NOCTaHOBJEHHUIO
ot 5 mapta 2003 roga N 43

ITEPEYEHD
MAJIBIX pPeK, IOABEPKEHHBIX X03MHCTBEHHOH AEATEILHOCTH, C YCTAaHOBICHHEM
BOJIOOXPaHHKIX 30H B MPHOPEKHBIX BOZOOXPAHHEIX TOJIOC

n/n

HaumenoBanune
BOJIOTOKOB

Pexa Uman-bypnyk

Peka Caprrozex

Peka boranaTel

Peka Uynacait

Pyueii 2Kamanior

Pexa KambicakTer

Pexa  Axan-

Bypnyx

Pexa bBaObIk-

Bypayx

Peka lapeix

Kyna Bnamaer

Cepreesckoe
BOJO
XpaHU JUIIE

Peka Wwman-
Bypiyk
Cepreesckoe
BOJOXPaHHU
JIUILE

Cepreesckoe
BOJOXpaHH
JIe

Pexa MHwman-
Bypnyk

Ozepo bompmoit
Tapan

Iyl

Peka UM

Pexa Axau-
Bypayx
Pexa AkxaH-
Bypnyxk

Jnuna
BOIO-
ToKa (KM)

177

66

15

14,6

7,9

106

207

84

68

aKuMarTa

IMupuna
BOJIO- OXPaH-

HOM 30HBI (M)

500

500

500

500

500

500

500

500

500

MMupuna
npu
Opex

HOU BOJIO-
OXpaH-
HOM TOJIOCHI

(m)
6

100

50

20

20

10

20

100

20

20

obOmactu

HanmMeHoBaHue palilOHOB, CENbCKUX
OKPYTOB, AESITEIHHOCTH KOTOPBIX
OKa3bIBaeT BIMSIHNE Ha BOJOTOK

7

AitpipTayckuit paloH:
AntoHosckuii ¢/o, Kazauckuii c¢/o,
YxpauHCKHU c/o;
Paiion Illan akeiHa: Kpusomekos

CKHH ¢/0

Paiion an
CyxopaboBckuii ¢/o

aKbIHa:

Paiion 1llan akerHa: ['opogenkwii ¢/
0

Paiion Ilan akeiga: FOOWieiHbIN ¢
/o

Paiion IMan
CyxopaboBckuii ¢/o

aKblHaA:

Ecunsckuii paiion: ScHoBckuii ¢/o

Paiion I''MycpenoBa:

BosBrrmenckuii ¢/o, I'apmmHCKiA
c/o,
CKHM ¢/0, UHMCTOIOIALCKHH c/0,

CankbslHKOJIb

HApyxOuHCcKuit c/o
AitpipTayckuit palioH:
Huxnebypnyxk

cKuit ¢/0

Paiion I'.Mycpenosa:

Taxtabpozckuii c/o

Paiion I'.'MycpenoBa: Py3aeBckuil
c/o



10 Peka Yarnunka Oszepo Hlaransr 234 500 20 TalBIHIIMHCKU T paiioH:

TEHU3 BonrmiensmomoB
CKHH ¢/0
Il pumnmnoxeHnmwue 2
K IIOCTAHOBICHHUIO aKuMarTa obOmacTtu

ot 5 mapta 2003 roga N 43

ITEPEYEHD

OTrpaHMYICHUM X03AMCTBEHHOMN ACATSIIFHOCTH 36 MIICTIONB30BaTeNCH B
YCTaHAB/IMBAEMEIX BOJOOXPAHHBIX 30HAX M BOXOOXPAaHHKIX ITOJIOCAX PEKU
Wi, IlerponmaBioBckoro 1 CepreeBCKOro BOAOXpaHIIININ H MAJBIX PEK,
BIIAQJIAIONTHNX B HUX

Jns npenoTBpalieHusl 3arpsA3HEHUs, 3aCOPEHUs, W MCTOLIEHUS BOJ,
IpeaynpexaeHusl BOSHUKHOBEHUS U PAacTPOCTPAHEHUs] HHPEKIUOHHBIX 3a00JIeBaHUI
B npenaenax BOJOOXPaHHBIX 30H 3ampemaeTrcs:

pa3MelIeHne U CTPOUTENIBCTBO CKIIAI0B JJIs XpaHEHUs y100pEHU, 110XUMHUKATOB,
ABTO3AMpPABOYHBIX CTAHLMI, MOCTOSHHBIX CTOSIHOK aBTOMOOMIIEH, NYyHKTOB
TEXHUUYECKOI'0 OOCITYXKUBAaHUS M MOMKM aBTOMAIIMH U CEJIbXO3TEXHUKH, MYCOPHBIX
CBAJIOK, CKOTOMOTWUJIbHUKOB, 3alpaBOYHBIX IUIOMIAJ0K SITOXUMHUKATOB, MBIThE
3arpsiI3HEHHON MeCTULUIAMU Taphl, CIIELOAEKIbl, MAIIMH U 000PYJOBaHMs, a TAaK¥Ke
3a00p BOABI 3arpsA3HEHHBIM OOOpPYJOBAaHUEM, B3JIETHO-IIOCAJOUYHBIX IOJOC s
IPOBEJCHUS aBUAIIMOHHO-XUMHUYECKHUX padOT U IPYTrUX 0ObEKTOB, BPEAHO BIMSIOIIMX
Ha Ka4yecCTBO B O ] bl B pekax;
IPOU3BOJCTBO CTPOUTENBHBIX, THOYTIyOUTENbHBIX, B3PBIBHBIX pa0OT, 100bIYA
MOJIE3HBIX MUCKOIMAEMBbIX, IPOKJIaJIKa KOMMYHUKALUN U IPYTHe CTPOUTEIbHbIE paOOThI
0e3 MPOEKTHOW JOKYMEHTAIlMH, COIVIACOBAHHOW C OpraHamMu YIpaBJ€HUS BOIHBIMU
pecypcamu " OXpaHBI OKpyXarmuieu Cpelsbl;
Kynka ©M caHuTtapHas oOpaboTka CKOTa;
IPUMEHEHUE MTECTULIMIOB, HA KOTOPBIE HE YCTAHOBJIEHBI MPEAEIBHO-OITY CTUMbIE
koHuenTpauu (I11K), BHecenue yqoOpeHuit o CHeXXHOMY MOKPOBY, UCIIOJIb30BaHUE
HE00e3BpEIKEHHBIX CTOYHBIX BO/J B Ka4yeCcTBE yI0OpeHMii;
HEHOPMHUPOBAHHBIHU BBIIIAC CKOTa.
Kpowme Toro, B mpenenax npubpexubix BogooxpanHbix noioc (I1BIT) 3anpemaercs

pacnamnika 3eMelb, pa3sMelleHUe JETHUX Jarepei KMBOTHOBOJCTBA, pyOka
IPEBECHO-KYCTAPHUKOBOW PACTUTENIBHOCTH, BBINIAC CKOTA, OPraHU3alMs NaJaTOYHBIX
TOPOJAKOB M CTOSHOK aBTOMOOWJIEH, CTPOUTENBCTBO 3JaHUN M COOPYXKEHUU, KpOMe
B0/103a00PHBIX, BOJOPETYIUPYIOMIMUX U APYTHX THAPOTEXHUYECKUX COOPYKEHUH,



JT0/J04YHEBIX NpUYATOB,;

cOpoc B BOJIHBbIE OOBEKTHI, HA Oepera U Ha JieJl TUX BOJIOEMOB HEOUHUILICHHBIX U
HEOOE3BPEKEHHBIX  CTOYHBIX  BOJ  (IPOMBINIJICHHBIX, KOMMYHaJbHBIX,
CEITbCKOXO03IMCTBEHHBIX), a TaK)Ke MPOU3BOJCTBEHHBIX, OBITOBBIX W JIPYTUX BUOB
OTXOJI0OB U OTOPOCOB).
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