

Об установлении водоохранных зон и водоохранных полос реки Ишим, Петропавловского и Сергеевского водохранилищ и малых рек, впадающих в них.

## Утративший силу

Постановление акимата Северо-Казахстанской области от 5 марта 2003 года N 43 . Зарегистрировано Управлением юстиции Северо-Казахстанской области 28 марта 2003 года N 872. Утратило силу - решением акима Северо-Казахстанской области от 28 мая 2007 года N 123

Сноска. Утратило силу - решением акима Северо-Казахстанской области от 28.05.2007 N 123

В соответствии со статьей 21 Водного кодекса Республики Казахстан и Постановлением Кабинета Министров Республики Казахстан от 27 января 1995 года N 102 "Об утверждении положения о водоохранных зонах и полосах" в целях поддержания гидрологического режима, усиления охраны реки Ишим, Петропавловского и Сергеевского водохранилищ и малых рек, впадающих в них от загрязнения, засорения и истощения, акимат области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Установить на водосборной площади ширину водоохранных зон реки Ишим, Сергеевского и Петропавловского водохранилищ 500 метров от уреза средне-многолетнего меженного уровня воды, прибрежных водоохранных полос 1 0 0 м е т р о в .
- 2. Утвердить перечень малых рек, подверженных хозяйственной деятельности, с установлением водоохранных зон и прибрежных водоохранных полос согласно приложению 1.
- 3. Утвердить перечень ограничений хозяйственной деятельности землепользователей в устанавливаемых водоохранных зонах и водоохранных полосах реки Ишим, Сергеевского и Петропавловского водохранилищ и малых рек, впадающих в них согласно приложению 2.
- 4. Акиму города Петропавловска, акимам районов и сельских округов, Республиканскому государственному предприятию "Северводхоз" установить водоохранные знаки в течение 2003-2004 годов в местах отдыха населения, у мостов и переездов после прохождения весеннего паводка.
- 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима области Развина С.В.
  - 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. И.о.акима области

## ПЕРЕЧЕНЬ

# малых рек, подверженных хозяйственной деятельности, с установлением водоохранных зон и прибрежных водоохранных полос

п/п	Наименование водотоков	Куда впадает	Длина водо- тока (км)	Ширина водо- охран- ной зоны (м)	Ширина при бреж ной водо- охран- ной полосы (м)	Наименование районов, сельских округов, деятельность которых оказывает влияние на водоток
1	2	3	4	5	6	7
1	Река Иман-Бурлук	Сергеевское в о д о храни лище	177	500	100	Айыртауский район: Антоновский с/о, Казанский с/о, Украинский с/о; Район Шал акына: Кривощеков ский с/о
2	Река Сарыозек	Река Иман- Бурлук	66	500	50	Район Шал акына: Сухорабовский с/о
3	Река Боганаты	Сергеевское водохрани лище	15	500	20	Район Шал акына: Городецкий с/ о
4	Река Чудасай	Сергеевское водохрани лище	14,6	500	20	Район Шал акына: Юбилейный с /o
5	Ручей Жаманлог	Река Иман- Бурлук	7,9	500	10	Район Шал акына: Сухорабовский с/о
6	Река Камысакты	Озеро Большой Таран гул	106	500	20	Есильский район: Ясновский с/о
7	Река Акан- Бурлук	Река Ишим	207	500	100	Район Г. Мусрепова: Возвышенский с/о, Гаршинский с/о, Салкынколь ский с/о, Чистопольский с/о, Дружбинский с/о Айыртауский район: Нижнебурлук ский с/о
8	Река Бабык- Бурлук	Река Акан- Бурлук	84	500	20	Район Г.Мусрепова: Тахтабродский с/о
9	Река Шарык	Река Акан- Бурлук	68	500	20	Район Г.Мусрепова: Рузаевский с/о

10	Река Чаглинка	Озеро Шагалы тениз	234	500	20	Тайыншинский район: Большеизюмов ский с/о	
Π	риложе	н и е	2				

постановлению от 5 марта 2003 года N 43

акимата области

#### ПЕРЕЧЕНЬ

ограничений хозяйственной деятельности землепользователей в устанавливаемых водоохранных зонах и водоохранных полосах реки Ишим, Петропавловского и Сергеевского водохранилищ и малых рек, впадающих в них

Для предотвращения загрязнения, засорения, и истощения вод, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний в пределах водоохранных зон запрещается:

размещение и строительство складов для хранения удобрений, ядохимикатов, автозаправочных станций, постоянных стоянок автомобилей, пунктов технического обслуживания и мойки автомашин и сельхозтехники, мусорных свалок, скотомогильников, заправочных площадок ядохимикатов, мытье загрязненной пестицидами тары, спецодежды, машин и оборудования, а также забор воды загрязненным оборудованием, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических работ и других объектов, вредно влияющих на качество воды в реках;

производство строительных, дноуглубительных, взрывных работ, добыча полезных ископаемых, прокладка коммуникаций и другие строительные работы без проектной документации, согласованной с органами управления водными ресурсами и охраны окружающей среды;

купка и санитарная обработка скота;

применение пестицидов, на которые не установлены предельно-допустимые концентрации (ПДК), внесение удобрений по снежному покрову, использование необезвреженных сточных вод в качестве удобрений;

ненормированный выпас скота.

Кроме того, в пределах прибрежных водоохранных полос (ПВП) запрещается

распашка земель, размещение летних лагерей животноводства, рубка древесно-кустарниковой растительности, выпас скота, организация палаточных городков и стоянок автомобилей, строительство зданий и сооружений, кроме водозаборных, водорегулирующих и других гидротехнических сооружений,

### причалов;

сброс в водные объекты, на берега и на лед этих водоемов неочищенных и необезвреженных сточных вод (промышленных, коммунальных, сельскохозяйственных), а также производственных, бытовых и других видов отходов и отбросов).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан